UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1393/TTr-SKHĐT            Đồng Tháp, ngày  30 tháng 5 năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Báo cáo Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi:    Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Chương trình số 24-CTr/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Tỉnh ủy

về Chương trình hành động năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND-HC ngày 06 tháng 01 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Chương trình Công tác của Ủy ban nhân

dân Tỉnh năm 2022.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 629/VPUBND-THVX ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc triển khai đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ , giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 và Công văn số

642/VPUBND-THVX ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh, về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh

khóa XI.

Trong đó, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thành và trình dự thảo Báo cáo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình kinh tế  -  xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm

vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022. Tổ chức lấy ý kiến Thành viên UBND

Tỉnh và Sở, ngành Tỉnh; tổng hợp ý kiến; tiếp thu và hoàn chỉnh hồ sơ Báo cáo về

UBND Tỉnh trước ngày 30/5/2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh dự thảo Báo cáo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình kinh tế  -  xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm

vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022, với những nội dung chính như sau:

1. Quá trình xây dựng dự thảo Báo cáo

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số

629/VPUBND-THVX ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh, về việc triển khai đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 và Công văn số 642/VPUBND-THVX

ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc chuẩn bị

nội dung Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng Đề cương chi tiết Báo cáo của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp

chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022; hệ thống chỉ tiêu và biểu mẫu chỉ tiêu kinh tế - xã

2

hội chủ yếu 6 tháng đầu năm 2022, mục tiêu 6 tháng cuối năm 2022; rà soát tiến độ

và chuẩn hóa biểu mẫu tiến độ thực hiện 166 nhiệm vụ cụ thể ban hành kèm theo

Quyết định số 40/QĐ-UBND-HC, lấy ý kiến các Sở, ngành Tỉnh có liên quan (tại

Công văn số 983/SKHĐT-TH ngày 19/4/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư), tiếp

thu ý kiến và hoàn chỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh (tại Công văn số

1034/SKHĐT-TH ngày 22/4/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

Trên cơ sở đề cương, biểu mẫu đã báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu

tư đề nghị các Sở, ban, ngành Tỉnh (gọi tắt là ngành) và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố (gọi tắt là địa phương) phối hợp đánh giá kết quả thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng

cuối năm 2022 (tại Công văn số 1046/SKHĐT-TH ngày 25/4/2022 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư).

2. Bố cục của dự thảo Báo cáo

- Công tác triển khai thực hiện

- Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng năm 2022

+ Công tác phòng, chống dịch COVID-19

 + Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

- Đánh giá chung

+ Những kết quả đạt được

+ Những tồn tại, hạn chế

+ Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Dự báo tình hình

+ Thuận lợi

+ Khó khăn, thách thức

- Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

3. Thành phần hồ sơ trình

3.1. Dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh trình

Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến về dự thảo Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6

tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022.

3.2. Dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022.

3.3. Báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ

và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022.

3.4. Phụ lục 22 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu: theo chỉ tiêu Nghị quyết

Hội đồng nhân dân Tỉnh.

3.5. Phụ lục chỉ tiêu ngành, lĩnh vực.

3.6. Bảng tiến độ thực hiện 166 nhiệm vụ cụ thể (ban hành kèm theo Quyết

định số 40/QĐ-UBND-HC ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh).

3

3.7. Phụ lục phân tích kết quả chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế (GRDP) trong 6

tháng đầu năm 2022 (nội dung này sẽ cập nhật, bổ sung và hoàn thiện sau khi

Tổng cục Thống kê công bố GRDP 6 tháng đầu năm).

4. Nội dung trình xin ý kiến

4.1. Cho ý kiến về hình thức, tên gọi, bố cục của dự thảo Báo cáo.

4.2. Về báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022.

4.3. Về các nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng cuối năm 2022.

4.4. Các số liệu liên quan đến GRDP, dự thảo sử dụng theo số liệu ước tính

của Cục Thống kê, đến ngày 30/5/2022, đến kỳ công bố số liệu GRDP của Tổng

cục Thống kê, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với các Sở: Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Công Thương, Xây dựng và Cục Thống kê rà soát, cập nhật,

điều chỉnh và thống nhất các số liệu có liên quan. Đồng thời, hoàn thiện việc phân

tích kết quả chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế (GRDP) trong 6 tháng đầu năm 2022 và

Kịch bản tăng trưởng 6 tháng cuối năm 2022.

4.5. Về rà soát, điều chỉnh chỉ tiêu giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025 phù

hợp theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị định số 07/2021/NĐ-

CP của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2022 - 2025 và Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 25 tháng 01 năm

2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban

Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

giảm nghèo bền vững đến năm 2030”, tại Nghị quyết số 91/NQ-HĐND của Hội

đồng nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 61-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, giao

chỉ tiêu giảm nghèo đến năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn tỉnh còn dưới

3,00%, bình quân giảm nghèo hàng năm 1,00%/năm.

Qua tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP

ngày 27/01/2021 của Chính phủ Quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 -

2025. Kết quả toàn tỉnh có 13.971 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,13% và 22.767 hộ cận

nghèo, chiếm tỷ lệ 5,09%, theo kết quả này, tỷ lệ hộ nghèo quá thấp so với dự báo

ban đầu, do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo và đề xuất, xem xét điều chỉnh chỉ

tiêu giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hàng năm 0,4%/năm, đến năm 2025 tỷ lệ

hộ nghèo còn dưới 2,00%.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, TH(Ánh).

Trương Hòa Châu

4

		2022-05-30T15:41:12+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!